
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 07.02.2024г.    г. Тайшет     №94 
 
О внесении изменений в муниципальную 
Программу «Развитие библиотечного дела 
на территории Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2024-2026 годы, утвержденную 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 02 
декабря 2022 года №1060 
 

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие библиотечного дела на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 02 декабря 2022 года №1060 изменения изложив 
Приложения 1, 2 в новой редакции (приложение 1, 2). 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 

 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Яшина О.Н. 
тел. 2-03-48 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения  
от 07 февраля 2024 года №94 

  
«Приложение 1 

 к муниципальной программе «Развитие библиотечного дела  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы, утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения  

от 02 декабря 2022 года №1060 
 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Ответств
енный 

исполнит
ель и 

соисполн
ители 

Пе
рио

д 
реа
лиз
аци
и 

Источн
ики 

финанс
ировани

я 

Объем 
финан
сиров
ания 

всего, 
тысяч 
рубле

й 

Код бюджетной 
классификации 

В том числе по годам Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы 

РзПР ЦСР ВР 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Наименовани
е показателя 
результативн

ости 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 
показател

я 
результат
ивности 
за 2021 

год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  17 18 

 Муниципальна
я программа 

«Развитие 
библиотечного 

дела на 
территории 

Тайшетского 
муниципальног
о образования 
«Тайшетское 

Муницип
альное 
казенное 
учрежден
ие 
«Библиот
ечное 
объедине
ние» 
Тайшетск

2024
-
2026 

Местны
й 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

       Повышение 
качества и 

разнообразия 
услуг, 

предоставляе
мых 

библиотеками 
населению, 

комплектован
ие 

     



городское 
поселение»» 

ого 
муницип
ального 
образова
ния 
«Тайшет
ское 
городско
е 
поселени
е», (далее 
МКУ 
«БО» 
ТГП), 
Админис
трация 
Тайшетск
ого 
городско
го 
поселени
я.(далее 
админист
рация 
ТГП) 

библиотечног
о фонда в 

соответствии 
с 

установленны
ми 

нормативами 

1 Фонд оплаты 
труда 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админист
рация ТГ 
П. 

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

41376,
0 

0801 8100
0011
60 

111 13792,0 13792,
0 

13792,
0 

Исполнение 
Указа 
Президента 
Российской 
Федерации от 
7 мая 2012 
года №597 «О 
мероприятиях 
по 
реализации 
государствен

% 100 100 100 100 



ной 
социальной 
политики» 

2  Начисление на 
выплаты 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админист
рация 
ТГП. 

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

12495,
6 

0801 8100
0011
60 

119 4165,2 4165,2 4165,2  % 100 100 100 100 

3 Командировоч
ные расходы 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админист
рация ТГП

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

162,0 0801 8100
0011
60 

112 54,0 54,0 54,0 Повышение 
профессионал
ьного уровня 
библиотечны
х кадров. 

чел 4 4 4 4 

4  Подписка на 
периодические 
издания 
Наименований 
газет – 20  
Наименований 
журналов - 80 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админис
трация 
ТГП 

2024
-
2026 

Местны
й 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

450,0 0801 8100
0011
60 

244 150,0 150,0 150,0 Развитие 
информационн
ых ресурсов 
библиотек в 
целях 
повышения 
качества 
информационн
ого и 
библиотечного 
обслуживания 
населения. 

экз. 300 100 100 100 

5 Приобретение 
библиотечной 
техники: 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админист
рация ТГП 

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

90,0 0801 8100
0011
60 

244 30,0 30,0 30,0 Обеспечение 
сохранности 
библиотечны
х фондов как 
части 
культурного 
наследия и 
информацион
ного ресурса 
города и 

шт. 167100 1671
00 

166
000 

16710
0 



области. 

6 Приобретение 
компьютерного 
оборудования, 
комплектующих 
 принтер, 
ноутбук, 
системный 
блок. 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админист
рация ТГП 

202
4-
202
6 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

52,0 0801 8100
0011
60 

242 15,0 15,0 22,0 Создание 
условий для 
укрепления и 
развития 
материально-
технической 
базы 
библиотек и 
библиотечног
о дела 

шт. 0 0 0 0 

7 Канцтовары, 
хоз. товары 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

540,0 0801 8100
0011
60 

244 180,0 180,0 180,0 Создание 
условий для 
укрепления и 
развития 
материально-
технической 
базы 
библиотек и 
библиотечног
о дела 

тыс
яч 
руб
лей 

540,0 180,
0 

180
,0 

210,0 

8 Учеба кадров 
 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

30,0 0801 8100
0011
60 

244 10,0 10,0 10,0 Повышение 
профессионал
ьного уровня 
библиотечны
х кадров. 

чел 3 1 1 1 

9 Проведение 
массовых 
мероприятий: 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админис
трация 
ТГП. 

2024-
2026 

Местны
й 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

250,0 0801 8100
0011
60 

244 80,0 80,0 90,0 Повышение 
качества и 
разнообразия 
услуг, 
предоставляем
ых 
библиотеками 
населению, 
комплектование 
библиотечного 

к-
во 

10 8 8 10 



фонда в 
соответствии с 
установленным
и нормативами 

10 Обеспечение 
функционирова
ния МКУ «БО» 
ТГП (услуги 
связи, 
коммунальные 
услуги, работы, 
услуги по 
содержанию 
имущества, 
прочие работы) 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

2024
-
2026 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

472,8 0801 81000
01160 

244 157,6 157,6 157,6 Обеспечение 
сохранности 
библиотечны
х фондов как 
части 
культурного 
наследия и 
информацион
ного ресурса 
города и 
области. 

тыс
яч 
руб
лей 

472,8 157,
6 

157
,6 

157,6 

11  Обеспечение 
функционирова
ния МКУ «БО» 
ТГП (услуги 
связи, заправка 
картриджа, 
Программное 
обеспечение 
1С, 
техническое 
сопровождение 
ИРБИС, сайт) 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

202
4-
202
6 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

678,9 0801 81000
01160 

242 226,3 226,3 226,3 Обеспечение 
сохранности 
библиотечны
х фондов как 
части 
культурного 
наследия и 
информацион
ного ресурса 
города и 
области. 

тыс
яч 
руб
лей 

678,9 226,
3 

226
,3 

226,3 

12 Охранная 
сигнализация, 
охрана объекта 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

202
4-
202
6 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

2238,0 0801 81000
01160 

244 746,0 746,0 746,0 Обеспечение 
сохранности 
библиотечны
х фондов как 
части 
культурного 
наследия и 
информацион
ного ресурса 

тыс
яч 
руб
лей 

2062,2 610,
7 

606
,3 

615,6 



города и 
области. 

13 Клининговые 
услуги 

МКУ 
«БО» 
ТГП, 
Админист
рация 
ТГП. 

202
4-
202
6 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

3602,1 0801 8100
0011
60 

244 1200,7 1200,7 1200,7 Обеспечение 
сохранности 
библиотечны
х фондов как 
части 
культурного 
наследия и 
информацион
ного ресурса 
города и 
области. 

тыс
яч 
руб
лей 

3602,1 1200
,7 

120
0,7 

1200,7 

14 Обеспечение 
функционирова
ния МКУ «БО» 
ТГП 
(коммунальные 
услуги) 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

202
4-
202
6 

Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

1219,5 0801 81000
01160 

247 406,5 406,5 406,5 Обеспечение 
сохранности 
библиотечны
х фондов как 
части 
культурного 
наследия и 
информацион
ного ресурса 
города и 
области. 

тыс
яч 
руб
лей 

1219,5 406,
5 

406
,5 

406,5 

15 Реализация 
проекта 
(гранта) «С 
чистого листа», 
договор 
пожертвования 
№45/3/02-
23_ТГС 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

2024 Пожертво
вания 
благотвор
ительного 
фонда 
Елены и 
Геннадия 
Тимченко 

583,4 0801 81000
01160 

0 583,4   Реализация 
проекта «С 
чистого 
листа» 

Ты
сяч 
руб
лей 

 583,
4 

  

16 Реализация 
проекта 
(гранта) 
«ПроДворДви

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП 

2024 Пожертво
вания 
благотвор
ительной 

2984,6 0801 81000
01160 

0 2984,6   Реализация 
проекта 
««ПроДворДв
ижение» 

Ты
сяч 
руб
лей 

 2984
,6 

  



жение», 
договор о 
предоставлени
и гранта на 
реализацию 
проекта 
№ЦСП-Д-
23698 от 
01.12.2023 

организац
ией Фонд 
«Центр 
социальн
ых 
программ
»  

17 Переоснащени
я 
муниципальны
х библиотек 
Иркутской 
области по 
модельному 
стандарту 

МКУ «БО» 
ТГП, 
Администр
ация ТГП. 

2024 Субсидия 
из 
областног
о 
бюджета 
 
Местный 
бюджет 
ТМО 
«ТГП» 

13050,0 
 
 
 
 
 
1950,0 

0801 
 
 
 
 
 
0801 

81000
S2908 
 
 
 
 
81000
S2908 
 

000 
 
 
 
 
 
000 
 

13050,0 
 
 
 
 
 
1950,0 

  Переоснащен
ия 
муниципальн
ых библиотек 
Иркутской 
области по 
модельному 
стандарту 

Ты
сяч 
руб
лей 

 1305
0,0 
 
 
 
 
1950
,0 
 
 

  

Итого по программе 82224,
9 

   39781,3 21213,3 21230,3       

 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения             В.Д. Бычкова 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения  
от 07 февраля 2024 года №94 

 
«Приложение 2 

к муниципальной программе 
«Развитие библиотечного дела 

на территории Тайшетского муниципального образования  
 «Тайшетское городское поселение» на 2024-2026 годы»,  

Утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 02 декабря 2022 года №1060 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Источник финансирования Объем финансирования, тысяч  рублей 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2024 
год 

2025 год 2026  
год 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
Всего, в том числе: 82224,9 39781,3 21213,3 21230,3 
Местный бюджет 
муниципального образования 

69174,9 26731,3 21213,3 21230,3 

Областной бюджет 13050,0 13050,0   
Федеральный бюджет     
Другие источники     
Справочно: капитальные расходы     

» 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д. Бычкова 
 


